ESTADO DE MATO ~osso

do Garcas-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 047/2022 12 DE DEZEMBRO 2022 DE AUTORIA DO VEREADOR PEDRO

FERREIRA DA SILVA FILHO-PSD

Srº. ODETE MARQUES PARREIRA.

LIDO EM.llJ ~ . .112022

"OUTORGA MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

FEMININO A ILUSTRE SENHORA ODETE

MARQUES PARREIRA."

ENCAMINHADO À 12/ JJf 2022 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

E-mail: camarabg@gmail.com

Aprm1ado por Lnanim1dad
c.B ~e eadores presenh
em Sassão Odinária d

dia J.tj . 1_02 '«?-.

Rua Mato Grosso, 617 - Centro - Fone: (66) 3401-248413401-239513401-9972 - CEP 78.600-000 - Barra do Garças-MT

V.

Estado de Mato Grosso

^ Câmara Municipal de Barra do Garças

gjSjgi Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

1
Câinaia ^
Municipal i.

lURUAlX)
REDAÇAO

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo V Projeto de Lei

□ Decreto do Legislativo
X Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

NN.‘’144, Liv. 025. FIs. 92 Em 12/12/2022.
/2022NL

Às 13 :35hrs.

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (Pedro Filho) - PSD:

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 047/2022 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022

“Outorga Medalha de Honra ao Mérito Feminino a
Ilustre Senhora Odete Marques Parreira.

lí

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. V - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Feminino, com a
inscrição: "MARIA DE LOURDES HORA MORAES - 1‘ VEREADORA DE BARRA DO
GARÇAS", á Ilustríssima Senhora ODETE MARQUES PARREIRA, em reconhecimento
aos relevantes serviços prestados ao povo Barra-garcense.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega da Medalha, dando prévia ciência a Agraciada.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 12 de
dezembro de 2022.

Aprovado por Urianirnidads
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

di

A SILVA FILHO
(Pedro Fiiho) Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

7
PEDRO FÈRÍLETF

Porlana

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogiircas.nit.leg.br - ni.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças  - MT, CEP: 78600-023
cainara@barraclogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.Ieg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CáinarH *
Monicii)at

UARKA 1)()(;ARC\\S
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Odete Marques Parreira, filha de Ordalina Moreira Marques e Gustavo

Marques Parreira, nasceu em 1964, no município de General Cameiro/MT. Aos 10 anos de

idade, mudou-se para a cidade de Barra do Garças/MT, onde teve condições de estudo morando

junto à sua irmã mais velha. Assim, estudou até concluir o ensino médio na Escola Estadual

Gaspar Dultra e, por conseguinte, iniciou a sua jornada de trabalho. Em Barra, conheceu seu

namorado e futuro esposo Adinaldo Ferreira dos Santos.

Em meio a toda vida pessoal, Odete sempre se dedicou, assim como sua mãe,

a trabalhos sociais e de ajuda ao próximo. Com isso, ingressou em grupos de jovens da Igreja

Católica, realizando desde aquela época, trabalho voluntário naquele local.

No decorrer do tempo, casou-se com Adinaldo e formaram uma família com

três Filhos. Logo após o casamento se mudaram para um bairro novo e até então afastado do

centro da cidade de Barra do Garças/MT, o atual Jardim Domingos Mariano. Neste local,

iniciou os primeiros trabalhos frente à Pastoral da Criança - sendo considerado um movimento
muito novo na cidade e ali juntamente com as irmãs salesianas e suas amigas: finada

Deocleciana, Maria das Graças, Emília e Terezinha, “fizeram acontecer” no bairro e grande

parte das crianças passaram pela balança e foram alimentados pela multimistura da Pastoral,

até então pela Líder Local do movimento.

Além disso, Odete ajudou no desenvolvimento do movimento da Pastoral na

região, fazendo com que os bairros próximos ao que residia também participassem e o

aceitassem e, consequentemente, mais crianças e famílias seriam atendidas. Desta forma,

conseguiu junto à Prefeitura um espaço centralizado nos bairros para a realização dos eventos

de sopão aos sábados e encontros da Pastoral da Criança, atendendo assim, não só as crianças,
mas diversas famílias em vulnerabilidade social.

Ao passar dos anos, Odete se tomou uma liderança na cidade de Barra do ̂

Garças-MT, por sempre ajudar os mais necessitados, exercendo a sua fé. Em razão disscA *■
posteriormente, se tomou coordenadora de diversos grupos, dentre eles, o Mãe, Rainha
Vencedora Três Vezes Admirável de Shoenstatt, o Cursilho, atualmente, extinto na cidade, e
Terço das mulheres da Catedral Nossa Senhora da Guia.

Em tudo 0 que fez, Odete sempre reservou um tempo para ajudar e trabalhar
para o próximo, sendo reconhecida por onde passou como uma pessoa caridosa e com quem
todos podem contar.

Atualmente, Odete é ministra extraordinária da Sagrada Comunhão na Igreja
Católica (Catedral) da Comunidade São Sebastião e divide seu tempo levando Eucaristia aos

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

não conseguem se deslocar até a igreja e, desempenha atividades como dona de casa e, nos
momentos vagos, procura servir a Deus no que lhe aprouver.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 12 de
dezembro de 2022.

PEDRO SlívÀ^ílÒ

(Pedro Filho) Vereador - PSD
Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças  - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / gümar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Cámaia

Muiiii'ipal -i.

HAURA DC) PARC AS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n" 047/2022 de
autoria Vereador PEDRO FERREIRA DA
SILVA FILHO-PSD

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E

REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe, resolve exarar

PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Municipal,Sala das Comissões da Câmara

de 2022.

em

I  de

Presidente

KVer. GABRi:
Relator

VALOES M

Vogal /

APROVADO
EM SESSÃO

Cilma Balhino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças  - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.icg.br / ouvidorla@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Câmara ^
Muniiipal -

iv\RRA no (;arças

VOTAÇAO
Projeto de Resolução n° 047/2022 de autoria do Ver. PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO -PSD

^  ' NÃO I ABSTENÇÃOVEREADORES PARTIDO SIM

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS
V

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB A
HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD ●A
JAIME RODRIGUES NETO PSB

X
JAIRO GEHM - r Secretário PRTB

REPIBLICANOJAIRO MARQUES FERREIRA - 2“ Secretário
UBDr. JOSE MARIA ALVES VILAR
REPIBI.ICANOMURILO VALOES METELLO

PAULO BENTO DE MORAIS PL i
PSDPEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO -Presidente

RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB A
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Ses&áo Odinária do^

1 ^-1 I I■^lã 7
17^

(66) 3401-2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças  - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.b r / ouvidorla@barradogarcas.mt.leg.br